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PROJETODELEIN.  619/2023

PREVE o pagamento de auxilio financeiro aos
candidatos participantes do curso de formagé&o para
ingresso na carreira de Guarda Municipal de
Manaus, e define como um dos requisitos de
aprovagdo no curso frequéncia minima de

participagao.

Art. 1.° O candidato que estiver frequentando o Curso de Formagdo da Guarda
Municipal de Manaus recebera, mensalmente, durante a realizagdo do curso, exclusivamente, uma
bolsa auxilio no valor correspondente a 50% (cinquenta por cento) da remuneragéo inicial do cargo de
Guarda Municipal de Manaus, de natureza indenizatoria, ndo se configurando nesse periodo qualquer

vinculo empregaticio com o Municipio.

§ 1.° A realizagdo do curso de formagdo da Guarda Municipal podera exigir
dedicagdo exclusiva dos candidatos para participagdo em disciplinas e ou atividades
desenvolvidas em turnos e dias distintos, que constardo no Plano de Curso instruido em

Portaria.

§ 2.° Fara jus ao auxilio financeiro o candidato que frequentar e participar do respectivo

curso em estrita observancia ao disposto nesta Lei.

§ 3.° Assiduidade as aulas & um dos requisitos estabelecidos para a aprovagéo
no curso de formagéo, devendo o participante ter, no minimo, 90% (noventa por cento) de
frequéncia do total das aulas ministradas em cada disciplina, ndo podendo o instrutor ou professor

dispensar os alunos das aulas.

§ 4.° O aluno que ultrapassar o limite de 10% (dez por cento) de faltas em qualquer
disciplina sera considerado reprovado e, consequentemente, desligado do Curso de Formaco da

Guarda Municipal.
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Art. 2.° O candidato reprovado ou desligado do Curso de Formagéo ser4 reprovado no
concurso publico, néo |he assistindo direito de classificagdo no cargo publico efetivo de Guarda

Municipal, sem direito a qualquer indenizagao.

Art. 3.° Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicagdo, revogadas as
disposicBes em contrario.
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MENSAGEM N.104 /2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submeto a anélise de Vossa Exceléncia e dos ilustres Vereadores dessa Augusta Casa
Legislativa o anexo Projeto de Lei que “PREVE o pagamento de auxilio financeiro aos candidatos
participantes do curso de formagéo para ingresso na carreira de Guarda Municipal de Manaus, e

define como um dos requisitos de aprovacao no curso frequéncia minima de participagao”.

A presente propositura tem por objetivo a criagdo de auxilio financeiro para candidato

participante da etapa do curso de formagao para o concurso publico da guarda municipal.

A Secretaria Municipal de Seguranga Publica e Defesa Social iniciou a respectiva

demanda com vistas a adequar os certames vindouros.

O processo administrativo 2023.90000.90038.0.021173 foi instruido com a minuta do
presente projeto de lei (fls. 07) e com o Parecer Juridico N° 037/2023 - ASJUR/SEMSEG/MANAUS,
em manifestag@o atraves do Despacho N° 63/2023 — P. PESSOAL/PGM, a Douta PGM opinou pela
legalidade da minuta, instando a necessidade de se adequar para o concurso publico vagas para

cadastro de reserva.

Chamada a se manifestar, a SEMEF deferiu o projeto da minuta, em seus termos
orgamentéarios, desde que conste na inclusdo na LOA de 2025, o que foi acatado pela Diretoria
Administrativo-Financeiro da SEMSEG.
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Pois bem, a necessidade de criagdo de uma lei que assegure o pagamento de auxilio
financeiro aos participantes do concurso publico da Guarda Municipal de Manaus ¢ uma medida que
pode ser justificada por diversas razées importantes:

1. Fomento a participagdo e igualdade de oportunidades;
Ao oferecer um auxilio financeiro aos candidatos que desejam se tornar membros
da Guarda Municipal, a lei incentivaria um maior nimero de pessoas a se
inscreverem no concurso. Isso resultaria em uma base mais ampla de candidatos,
garantindo uma selegdo mais competitiva e diversificada, o que é fundamental
para a prestagao de servigos publicos de alta qualidade;

2. Redugéo das barreiras econoémicas;
A participagéo em concursos pUblicos geralmente envolve custos significativos,
como taxas de inscri¢do, material de estudo e despesas de deslocamento para as
provas. Para muitos candidatos, especialmente aqueles com recursos financeiros
limitados, essas despesas podem ser impeditivas. Um auxilio financeiro ajudaria a
reduzir essas barreiras econdmicas, permitindo que um grupo mais amplo de
cidadaos participe do processo seletivo;

3. Aumento da qualidade dos candidatos;
A oferta de auxilio financeiro pode atrair candidatos motivados e qualificados, que
de outra forma poderiam ser desencorajados de participar devido as dificuldades
econdmicas. Isso, por sua vez, aumentaria a qualidade dos participantes,
resultando em uma for¢a de trabalho mais capacitada e dedicada na Guarda
Municipal;

4, Reforgo da seguranga publica;
A Guarda Municipal é responsavel por garantir a seguranga € a ordem publica na
cidade de Manaus. Garantir que os candidatos mais qualificados e motivados
tenham a oportunidade de ingressar na forga é fundamental para o cumprimento
eficaz dessa missdo, contribuindo assim para a seguranga € o bem-estar da
comunidade;

5. Estimulo a carreira na seguranga publica.
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A oferta de auxilio financeiro ndo se limita apenas ao ingresso no concurso, mas
pode tambeém ser estendida aos candidatos aprovados durante sua formacgao
inicial. Isso ajudaria a atrair e reter talentos na Guarda Municipal, promovendo a

profissionalizagéo e o desenvolvimento da carreira na seguranca piblica.

Portanto, uma lei que assegure o pagamento de auxilio financeiro aos participantes do
concurso publico da Guarda Municipal de Manaus pode contribuir significativamente para a promogao
da igualdade de oportunidades, a qualidade dos candidatos, a seguranca publica e o desenvolvimento
da carreira na area. Portanto, essa medida pode ser justificada como uma forma de fortalecer e

melhorar o servigo prestado pela Guarda Municipal & comunidade de Manaus.

Por oportuno, solicito, na forma do art. 64 da Lei Organica do Municipio de Manaus, a
apreciagéo deste Projeto de Lei em regime de urgéncia, tendo em vista o premente interesse pliblico
envolvendo a matéria, submetendo o referido Projeto de Lei & analise e deliberagéo desse Plenario.

Na oportunidade renovo votos de estima e distinta considerag&o.

Manaus, O} de /\M)MW de 2023.

DAVID ANTONIO A PEREIRA DE ALMEIDA
Prefeitojde Manaus
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IMPACTO CONCURSO DA GUARDA 2023
CURSO DE FORMACAO
QTDE. SERVIDORES | VENAOMENTO | BOLSA (50% DO VENCIMENTO) TOT‘:':-E[;IE;?LSA TOTAL DO CURSO
200 2.689,78 1.344,89 268.978,00 | 537.956,00
30 2.689,78 1.344,89 40.346,70 | 80.693,40
230 2.689,78 1.344,89 309.324,70 | 618.649,40
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OBS: O CURSO DE FORMACAO TEM DURACAQ DE 2 MESES
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DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: ALBERTO DE SIQUEIRA SANTOS BARBOSA NETO EM 17/10/2023 15.‘9(?3"_
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VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https:/siged.manaus.am.gov.br/verifica/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 6438F, 2:
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DOCUMENTO: 2023.50000.90038.0.021173 - SIGED

INTERESSADO: SEMSEG — Secretaria Municipal de Seguranca Publica e Defesa Social

ASSUNTO: Previsdo de auxilio financeiro para candidato participante de da etapa de curso de
formacédo do concurso publico da Guarda Municipal.

DESPACHO

Trata-se de analise dos autos no qual a Secretaria Municipal de Seguranca Publica e Defesa
Social encaminha minuta do Projeto de Lei que “Cria o pagamento de auxilio-financeiro aos
candidatos na etapa de concurso publico, no curso de formagdo do Guarda Municipal de Manaus”,

para anadlise do impacto or¢camentario.

Consta nos autos o Parecer N2 037/2023 - ASJUR/SEMSEG/MANAUS, fls. 3-6, com a
informagdo da formalizagdo do processo administrativo no SIGED n. 2023.90000.90038.0.019739
com vistas a realizagdo de concurso publico com o objetivo de contratar 200 (duzentos) guardas

municipais armados sem cadastro reserva.

Nos autos do processo 2023.90000.90038.0.019739, fls. 12, consta memdria de célculo
com despesas programadas para o chamamento do concurso a partir de 2025 (figura 1),

corroborado pelo Despacho do Chefe do Poder Executivo, fls.37, inciso Il (figura 2).

2023.90000.90038.0.019739 (VOLUME 1) - 2023,90000.90004.9.132008 (Folha 12}

MEMORIAL DE CALCULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANGA POBLICA E DEFESA SOCIAL
DEMONSTRATIVO DO IMPACTO FINANCEIRO NA FOLHA DE PAGAMENTO - CONCURSO

':1,1.3‘ m.;su; ummm 'znr.m

Figura 1 — Memodria de célculo

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: DEBORA GRACY PINHEIRO GOMES EM 20/10/2023 09:38:4
DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CLECIO DA CUNHA FREIRE EM 20/10/2023 08:59:0
DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: KARLILEY KARLA CAPUCHO EM 19/10/2023 19:05:5
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PROCESS0 N? 2023.90000.90038.0,019739.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA E DEFESA SOCIAL -
SEMSEG,

ASSUNTO: REALIZACAQ DE CONCURSO PUBLICO ~ GUARDA MUNICIPAL DE MANAUS.

DESPACHO:

1 = Tratam-s& ©s autos de autorizagdic para abertura de processe para realizagdo de
concurso publico de prevas ou provas e titules para preenchimento de 200 {duzentas)
vagas de Guarda Municipal, tanto no dmbito administrativo quanto no operacional,
visando atender as demandas ordindrias e extraordinarias da instituigdo, contribuindo

com uma maior integragio com cutras forgas policiais e drgdos de seguranga.

Il = Observa-se a andlise do meérito argamentario da matéria posta, por intermdédio do
Despacho do Diretor de Departamento de Elabaragda e Andlise de Despesa de Pessoal
@ Encargas Saciais — DEPES/SUBORP/SEMEF, avalizado pelo Secretdrio da pasta, s fls,
33-34, que conclui pela suficiéncia oramentdria para atender ao pleite a partir do

exercicio 2025.

Il = Nesse ensejo, AUTORIZO a deflagragio das providéncias subseguentes para
realizagdo de concurso pablico para o provimento de cargo efetivo de Guarda Municipal,
no ambito da Secretana Municipal de Seguranga Pablica e Defesa Social — SEMSEG.

IV = Devolvam-se as autas a Secretaria Municipal de Seguranga Pablica e Defesa Social

= SEMSEG, para conhecimente e previdéncias subsequentes

GABINETE DO PREFEITO. MANAUS, 0% DE AGOSTO DE 2023,

DAVID ANTONIO A | PEREIRA DE ALMEIDA
Prefeito'e Manaus

Figura 2 — Despacho

Considerando o presente processo, ora encaminhado para validagdo do impacto
orgamentdrio através do Despacho n. 014/2023 — SEMSEG, fls. 26/27, por meio do qual o
Secretario da SEMSEG informa o total de vagas destinadas a realizacdo do Concurso Plblico de
200 (duzentas) vagas e, ainda, o encaminhamento do recdlculo, incluindo o quantitativo de 30
(trinta) vagas de cadastro de reservas, conforme fls. 33, totalizando 230 auxilios, informamos da
necessidade de inclusdo da despesa informada no valor de RS 618.649,00 (seiscentos e dezoito
mil seiscentos e quarenta e nove reais) na programacdo da SEMSEG para o ano de 2025 com vistas
a compatibilidade da execucdo da despesa em pauta com os dispositivos da LDO, LOA 2025 e

Plano Plurianual, consignado que, caso haja qualquer modificagdo que promova alteragio de

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: DEBORA GRACY PINHEIRO GOMES EM 20/10/2023 09:38:4
DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CLECIO DA CUNHA FREIRE EM 20/10/2023 08:59:0
DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: KARLILEY KARLA CAPUCHO EM 19/10/2023 19:05:5
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valores, o mesmo devera retornar a SEMEF para nova andlise dentro dos prazos legais dos

respectivos dispositivos.

2023 5000090023 0 024173 (VOLUME 1) - 2023 50000 90028 5 177520 (Folha 33)

Seguranca
e Defesa Social

IMPACTO CONCURSO DA GUARDA 2023
CURSO DE FORMAGAO
QTDE. SERVIDORES | VENCIMENTO | BOLSA (50% DO VENCIMENTO) Tm:;':iif& TOTAL DO CURSO
200 2.689,78 1.344,89 268.978,00 | 537.956,00
30 2.689,78 1.344,85 40.346,70 | 80.693,40
230 2.689,78 1.344,8% 309.324,70 | 618.549,40

08%: O CURSO DE FORMACAD TEM DURACAO DE 2 MESES

Deste modo, ndo vislumbramos qualquer impedimento quanto ao DEFERIMENTO do
pleito. No entanto, ressaltamos que esta despesa devera ser custeada com recursos constantes

na programagao da SEMSEG, devendo realizar a correta inclusido na LOA 2025.

Ressaltamos que esta Secretaria Municipal de Finangas e Tecnologia da Informacdo trata
de matéria orcamentaria, devendo ser preservada a competéncia das demais autoridades, quanto
aos critérios legais, juizo de conveniéncia e oportunidade administrativa, importantes para o
decisdrio final acerca da presente solicitacdo, motivo pelo qual retornamos os autos 3 SEMSEG
para o ajuste do quantitativo de vagas nos demais documentos, visando adequacio com as leis,
regulamentos e politicas estabelecidas pelos 6rgdos de controle, a fim de garantir a integridade,

a eficiéncia e a transparéncia na gestdo dos gastos publicos.

Manaus, 19 de outubro de 2023.

A consideragdo superior.

{Assinatura digital)
DEBORA GRACY PINHEIRO GOMES

Diretora de Departamento de Diretrizes e Elaboracio
Orgamentdria — SEMEF.
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De acordo. Encaminhem-se os autos ao Gabinete do Secretario para anuéncia e devolugdo a
Secretaria Municipal de Seguranca Publica e Defesa Social.

(Assinatura digital)

KARLILEY KARLA CAPUCHO
Subsecretaria de Orcamento e Projetos/SUBORP/SEMEF

De acordo. Encaminhem-se os autos a Secretaria Municipal de Seguranga Publica e Defesa Social.

3 (Assinatura digital)
CLECIO DA CUNHA FREIRE
Secretdrio Municipal de Finangas e Tecnologia da Informagdo - SEMEF
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